39. *Et pauci facti sunt.* Qui in priori scilicet po-  
pulo erant.

40. *Effusa est contemplio super principes eorum.*  
Scribas et Phariseos dicit. *Et errare fecit eos in invio,*  
*et non in via.* Errant enim, inquit, quia ignorant  
eum qui dixit : *Ego sum via* 7.

41. *Et adjuvit pauperem in inopia.* Ecquis pauper,  
nisi de quo dictum est : *Beati pauperes spiritu* 8 ?  
*Et posuit sicut oves familias.* Proprios, inquit, sibi  
existimavit greges ex omnibus familiis coactos.

42. *Videbunt recti et lætabuntur.* Ecquoniam re-  
cti nisi de quibus dictum est : *Vestri autem oculi*  
*beati quia vident* 9. *Et omnis iniquitas opprobabit os*  
*suum* 10. *Deus qui justificat, quis est qui condemnet?*

### I. Canticum PSALMI ipsi David. CVII.

#### Argumentum.

In hoc quoque psalmo adventus Domini ad gentes  
prædicatur. Cum autem versus omnes hujus  
psalmi in præcedentibus explicati fuerint, su-  
pervacaneum esset iisdem ipsis uti ad horum in-  
terpretationem.

2. *Paratum cor meum, Deus.* In hoc quoque  
psalmo adventus Domini ad gentes prædicatur. Ho-  
rum vero explicationem in quinquagesimo nono  
psalmo attulimus.

3. *Exsurge, gloria mea.* Gloria autem ejus est habi-  
tus contemplandi et agendi, secundum quem ad mo-  
ralem et administratoriam virtutem est propensus.

5. *Quia magna est super cælos misericordia tua.*  
Tanta est misericordia tua, ut cælorum altitudinem  
exsuperet, et ubique transiliunt veritatis tuæ radii,  
prophetis, apostolis et magistris terram per ejus  
stillas irrigantibus.

6. *Exaltare super cælos, Deus.* Ab initio ad hunc  
versum usque idem est hic psalmus atque quin-  
quagesimus sextus, ab hoc autem versu ad finem idem  
atque quinquagesimus nonus. Et jam quæ compe-  
tebant dicta sunt.

8. *Exaltabor et dividam Sichima.* Promittit se  
Judæorum præstantissima et pretiosissima gentibus  
divisurum et in hæreditatem distributurum. Nam  
utpote bonus pater, filios multos cum gaudio susci-  
pit et possidet. Hæc porro figurate, et per ænigma  
atque obscure loquitur. In valle namque gentium,  
locus hic, Sichem aut Sichima situs erat : in quo  
Jacob cum ex Mesopotamia ascendisset, cum filiis  
suis habitavit. Ubi Dinam Jacobi filiam Emor filius  
Sichem, puellæ pulchritudine captus, rapuit et vitia-  
vit. Tum filii Jacob eum cum omni populo suo ob-  
truncarunt. Ita Sichima, convallis tabernaculorum,  
ad possessionem patriarchæ devoluta est. Hunc  
itaque locum Jacob cum terram filiis suis divideret,  
quasi præcipuam sortem Josepho dedit : quia ju-  
venis cum esset, ejusmodi facinoris conso-  
cum fratribus non fuisset. Ideoque se divisu-

7 Joan. xiv, 6. 8 Matth. v, 3. 9 Matth. xiii, 16.

10 Rom. viii, 33.

rum et distributurum, ut præstantiorem illam novi Joseph Christi hæreditatem figurate intelligas gentibus dividendam esse.

1. In finem, PSALMUS David. CVIII.

Argumentum.

Præsens psalmus passionis Christi significat, necnon supplicia de Juda et de populo Judaico sumenda. Quæcunque porro in hoc psalmo optando dicuntur, prophetice omnia dicta fuisse sciendum est. Ut cum dicit: *Diabolus stet a dextris ejus*, perinde est ac si diceret: *Stabit*. Non enim optat ut id eveniat; sed quæ ejus improbitatis causa eventura sint ipse prænuntiat: quod etiam de aliis similiter dicendum. Habeant illi, inquit, calumniatores, qui non abscedant ab eis. Si porro judicentur, ab illis damnentur. Imo etiam si te in tempore angustiarum invocaverint, id illis in peccatum computetur, revocata peccatorum ipsorum memoria. Dies eorum abbrevia, ut ipsis adhuc viventibus ac videntibus, dignitatem illam qua nunquam vere potiti sunt alter rapiat. Deinde ipsos tolle de medio, ita ut ipsorum calamitas ad eorum posteros devolvatur; et filii eorum sint orphanæ, et uxor eorum viduitate affligatur; ac filii vi pertracti atque raptati, de patrum sceleribus pœnas luant.

2. *Deus, laudem meam ne tacueris*. In Ecclesiis Christi quantumcunque per orbem multiplicentur et exoriantur, laudat Deus Filium suum. Ait igitur Patri suo Christus: Etiam si Judas cum me tradidit visus sibi fuerit impedire laudem meam; at tu me laudato, deitæque meæ præbe testimonium, quam quia non credidit Judas, me tradidit. *Quia os peccatoris et os dolosi super me apertum est*. Peccatoris, scilicet diaboli; ipse namque peccator adversus veritatem: *dolosi* autem, Judæ nempe; ambo enim contra Christum locuti sunt.

3, 4, 5. *Pro eo ut me diligenter detrahebant mihi... et posuerunt adversum me mala pro bonis*, etc. Verba alia amoris sunt, alia odii, alia ad neutrum pertinent. Adulabatur namque ille ceu magistrum, atque dolis id contendeat ut magistrum proderet.

6. *Constitu super eum peccatorem*. Peccator est ipse peccati inventor Satanæ. Illud autem, *constitue*, positum est pro, futurum est ut constituatur. *Super eum*, super quem nisi proditorem Judam? *Et diabolus stet a dextris ejus*. In Zacharia quoque scriptum est<sup>11</sup>: *Et ostendit mihi Dominus Jesum sacerdotem magnum, stantem ante faciem angeli Domini, et diabolus stabat a dextris ejus, ut adversaretur ipsi*. Non adversatur autem Judæ.

7. *Cum judicatur exeat condemnatus*. In futuro, inquit, tribunali nullam habebit defensionis rationem. *Et oratio ejus fiat in peccatum*. Quidam sunt quorum vel ipsa oratio in peccatum evadit, ut, exempli causa, gentilium, qui idolis vel creaturæ preces fundunt; et Judæorum qui Deum quidem orant,